[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.02.2020

             № 21
Об итогах деятельности отдела Министерства внутренних дел России

по Москаленскому району за 2019 год
Заслушав информацию об итогах деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Москаленскому району за 2019 год Совет Москаленского муниципального района, РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1 Отделу Министерства внутренних дел России по Москаленскому району (Белову В.П.) в 2020 году основные усилия сосредоточить на решении оперативно-служебных задач по приоритетным направлениям деятельности:

2.1.1
пресечение коррупционных схем в области реализации национальных проектов (программ), противодействие противоправным деяниям в стратегически важных отраслях экономики, лесопромышленном комплексе, жилищно-коммунальном хозяйстве, а также совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; раскрытие преступлений прошлых лет;
2.1.2
совершенствование охраны общественного порядка при проведении публичных мероприятий; развитие системы профилактики рецидивной преступности, социально опасного и деструктивного поведения подростков, правонарушений в отношении несовершеннолетних и лиц пожилого возраста;
2.1.3
противодействие незаконному обороту оружия, наркотиков, экстремизму, предупреждение межконфессиональных конфликтов;

2.1.4
совершенствование уголовно-процессуальной деятельности, укрепление учетно-регистрационной и статистической дисциплины, повышение эффективности раскрытия и расследования преступлений;

2.1.5
совершенствование работы по обеспечению безопасности дорожного движения.

2.1.6
обеспечение полноты и качества оказания государственных услуг, совершенствование инфраструктуры передачи, обработки и хранения данных;
2.1.7
укрепление служебной дисциплины и законности, обеспечение социальной защиты личного состава, улучшение условий несения службы и оптимизация нагрузки.
2.2
Главам поселений совместно с отделом Министерства внутренних дел России по Москаленскому району (Белов В.П.) продолжить работу по созданию во всех населенных пунктах района добровольных народных дружин (ДНД) для охраны общественного порядка.
3.
Рассмотреть на заседании Совета Москаленского муниципального района вопрос «Об  итогах деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Москаленскому району по итогам 2020 года».
4. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решение возложить на комиссию по социальным вопросам (Наумович Е.Ю.).

[image: image2.jpg]

Глава Москаленского

муниципального района                                                                     А.В. Ряполов

[image: image3.jpg]I'TABA MOCKAJIEHCKOT'O MYHUITUITAJIBHOT'O PAMMOHA
OMCKOM OBJIACTH

646070, Omckas 001acTh,

MockaneHckuii paiioH,

p.n. MockaJieHKH,

yi1. Komcomonbckast, 61,

Tei:: (38174) 2-11-33, dakc (38174) 2-25-25
AL ROE No At -18 ter- 1465

Ha UCX-18/TIP-5251/24 ot
06.07.2018rr.

HauaneHuky Ynpasnenus
I'y6epuaTropa OMckoii o6mactu

T10 NMPOMUIAKTHKE KOPPYILIMOHHBIX
U MHBIX NPaBOHAPYIIEHUMH

N.IO. Myparukuny

YBaxaemslit Mrops FOppresuu!

Bcemu MYHUUMNANBHEIMYE  CcIyXalluMd  MockajieHcKoro — paiioHa
TIIPECTABIIEHBl CBEICHM:A O H0XO/Iax, pacXxofax M 00s13aTelbCTBAX UMYIIECTBEHHOTO
xapakrepa. OTBETCTBEHHBIMH 3a MPOQHUIAKTHKY KOPPYILHOHHBIX IPABOHAPYILEHHH
MPOBOJUTCS COOP M aHAIN3 NMOCTYMUBIIKX OT MYHULMIIATBHBIX CITyXKAIKX CBEIeHHH
O J0Xolax, pacxonax, 00 HMyINEeCTBE M 00S3aTeNbCTBAX HMYIIECTBEHHOTO
Xapakrepa.

Jlnna, 3ameniarome MyHMIMIATBHBIE JOIKHOCTH M MyHHLHNATBHBIE
CIyXallue MpexynpexIeHsl O HEOTBPATUMOCTM HAKa3aHMs 3a HapylIeHHe

_TpebOBaHMi 3aKOHA B YaCTH KQﬂgpyHHI/IOHHBIX Y MHBIX IPaBOHAPYIIECHUH.

VcnionHsromuii 06513aHHOCTH
riaBsl MOCKaneHCKoro o
MYHHULMIIATEHOTO paioHa e et o e A.B. Pamnonos

e )

Kanunosckuii /1.B.
8 (38174) 2-17-08

Председатель Совета

Москаленского муниципального района                                   М.М. Федоренко

«Об итогах деятельности отдела Министерства внутренних дел России
по Москаленскому району за 2019 год»

Основные усилия ОМВД России по Москаленскому району в 2019 году были направлены на укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории Москаленского района, противодействие незаконному обороту наркотических средств,  алкогольной (суррогатной) продукции, профилактику дорожно-транспортного травматизма, в том числе детского, укрепление учетно-регистрационной дисциплины, повышение профессионального уровня личного состава, развитие партнёрских отношений с обществом, укрепление доверия граждан, повышение информационной открытости.

Основными факторами, оказывавшими влияние на криминогенную обстановку, складывавшуюся на территории оперативного обслуживания, явились:

-наличие федеральной автотрассы М-51 «Челябинск – Новосибирск», способствующей большой миграции населения и совершению преступлений так называемыми «гастролерами», значительному количеству происходящих на трассе дорожно-транспортных происшествий, в том числе с тяжкими последствиями. По итогам 2019 года на данной автотрассе, в зоне ответственности ОМВД, в результате ДТП погибло 3 человека и 15 человек получили ранения;

-наличие железнодорожной станции «Москаленки» и 2 остановочных пунктов («Помурино» и 2798 км);

-относительная близость к г. Омску и г. Исилькуль, что предполагает появление на территории района неопределенного количества граждан, не проживающих в Москаленском районе, что в свою очередь не всегда позволяет проводить качественную и достаточно эффективную работу, направленную на предупреждение преступности и профилактику правонарушений;

-нахождение на территории Москаленского района иностранных граждан  (по месту пребывания зарегистрировано 615 иностранных гражданина, что составило 217,3 мигранта на 10 тысяч населения). Из числа зарегистрированных иностранцев с целью трудоустройства прибыло 20 лиц. Иностранными гражданами совершено 1 преступление из 205 зарегистрированных преступлений.

Последовательное наращивание усилий ОМВД России по Москаленскому району с учетом задач, поставленных перед органами внутренних дел Российской Федерации Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №№ 596-606, Федеральным законом Российской Федерации от 07.10.2011 № 3-ФЗ «О полиции», правовыми актами МВД России и УМВД России по Омской области, позволило сохранить контроль над состоянием оперативной обстановки в целом по району и способствовало достижению определенных положительных результатов по ряду направлений деятельности.

По итогам 2019 года на территории района количество зарегистрированных преступлений снизилось на 91 преступление с 296 до 205.

За 2019 год сотрудниками ОМВД России по Москаленскому району расследовано и направлено в суд 141 преступление, из них 30 преступлений относящихся к категории тяжких и особо тяжких, 11 преступлений прошлых лет. Достигнута 100% раскрываемость причинений тяжкого вреда здоровью, грабежей, ДТП со смертью.

В результате принятых мер на территории района не допущено совершения преступлений связанных с убийствами, изнасилованиями, разбоями, в том числе с проникновением.

Удалось добиться снижения количества совершенных особо тяжких преступлений с 9 до 7, тяжких преступлений с 50 до 37, преступлений средней тяжести со 109 до 58, преступлений небольшой тяжести со 128 до 103, преступлений совершенных в общественных местах с 48 до 37, преступлений совершенных на улицах с 35 до 30, преступлений против собственности со 187 до 102, краж чужого имущества со 146 до 78, грабежей с 5 до 1, мошенничеств с 32 до 19, в том числе квалифицированных с 20 до 11, краж из квартир с 20 до 9, краж автотранспортных средств с 2 до 1, неправомерных завладей транспортными средствами с 3 до 2, преступлений связанных с незаконным оборотом оружия с 2 до 1.

В то же время возросло количество совершенных причинений тяжкого вреда здоровью с 4 до 7, грабежей с проникновением с 0 до 1, ДТП со смертью с 2 до 3.

Количество зарегистрированных на территории района противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осталось на уровне 2018 года (13). Из незаконного оборота изъято 2095 грамм подконтрольных веществ.

В целях профилактики преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, сотрудниками полиции на постоянной основе проводятся мероприятия, направленные на выявление мест концентрации лиц, употребляющих наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, для их постановки на оперативно-справочные, оперативно-розыскные, криминалистические учеты и проверки на причастность к совершению преступлений.

С целью выявления фактов употребления или сбыта наркотических веществ организованы регулярные проверки мест массового досуга молодежи. К административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача в 2019 году привлечено 11 человек.

В сфере противодействия экономической преступности на территории района зарегистрировано 4 преступления экономической направленности, в суд направлено 2 преступления.

Как видно из приведенных цифр, основное количество преступлений совершаемых на территории района составляют преступления против собственности (102, -85 к 2018 году).

Анализ причин и условий, способствовавших совершению данных видов преступлений, позволяет выделить ряд основных причин. Это свободный доступ, отсутствие сторожевой охраны, слабая освещенность, укрепленность мест хранения товаро-материальных ценностей, отсутствие видеонаблюдения.

С целью профилактики совершаемых преступлений на территории Москаленского района в 2019 году проведено 130 различных профилактических мероприятий, в ходе которых выявлено и пресечено 949 административных правонарушений, из незаконного оборота изъято 144,5 литра алкогольной продукции, 474 единиц табачной продукции.

За незаконную реализацию алкогольной продукции к административной ответственности привлечено 20 граждан, за появления в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения привлечен 261 гражданин, за распитие алкогольной продукции в общественном месте 105 граждан.

В 2019 году сотрудниками ОМВД проверено 526 владельцев оружия, изъято 8 единиц огнестрельного оружия и 11 единиц сдано гражданами на добровольной основе.
Возложенные задачи по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности решались во взаимодействии с институтами гражданского общества, органами исполнительной власти, членами Общественного Совета и Совета ветеранов ОМВД России по Москаленскому району.

В целях стабилизации оперативной обстановки в районе в вопросах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов проведено 20 совместных специализированных рейда, направленных на профилактику пьянства в подростковой среде, а также на активизацию работы по применению мер административно-правового воздействия, проведены оперативно-профилактические операции «Малыш», «Контингент»,  «Подросток - улица», «Подросток - лето», «Забота», «Родительский час», «Защитим от наркотиков».

Проведенными мероприятиями удалось существенно снизить количество преступлений, совершаемых несовершеннолетними и при их участии с 20 до 10 преступлений.

В целях защиты государственных и общественных интересов, осуществления профилактического воздействия и в целях предупреждения совершения преступлений и правонарушений, оказания индивидуального профилактического воздействия на лиц, освобождаемых, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную либо неснятую судимость за совершение:

-тяжкого или особо тяжкого преступления;

-преступления при рецидиве преступлений;

-умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего, в соответствии с требованиями Федерального Закона РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре» проводилась и проводится работа по взятию под административный надзор лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

По итогам 2019 года административный надзор был установлен за 17 лицами, освободившимися из мест лишения свободы.

Однако, несмотря на весь комплекс проводимых сотрудниками полиции мероприятий, лицами, находящимися под административным надзором совершено 11 преступлений.

Вместе с тем проведенными мероприятиями, направленными на профилактику рецидивной и так называемой «пьяной» преступности, нам удалось добиться снижения совершенных преступлений лицами, ранее совершавшими преступления со 106 до 88 преступлений, лицами, находившимися в состоянии алкогольного опьянения с 59 до 54 преступлений.

Социальный уровень лиц, совершивших преступные деяния, свидетельствует о низком образовательном уровне, недостаточного для нормальной социализации в условиях современного общества.

В 2019 году в ОМВД поступило 3764 заявлений и сообщений граждан о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, что на 74 меньше в сравнении с 2018 годом.

На дорогах района зарегистрировано 15 ДТП (-2), в которых 4 человека погибли (-4) и 24 человека получили ранения различной степени тяжести (-2).

На обслуживаемом участке федеральной трассы М-51 «Челябинск-Новосибирск» зарегистрировано 6 дорожно-транспортных происшествий (-3), в которых 3 человека погибли (-3) и 15 человек получили ранения различной степени тяжести (+2).

При осуществлении мероприятий направленных на снижение аварийности на дорогах района и тяжести последствий от дорожно-транспортных происшествий к административной ответственности привлечено 2672 участника дорожного движения, в том числе 68 за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

В целях обеспечения общественного порядка и безопасности граждан на территории Москаленского муниципального района установлено взаимодействие ОМВД России по Москаленскому району с органами местного самоуправления и федеральными органами исполнительной власти в рамках проведения совместных мероприятий, в том числе при реализации ведомственной целевой программы «Охрана общественного порядка, борьба с преступностью и профилактика правонарушений в Москаленском муниципальном районе Омской области на 2014-2020 годы».
В 2019 году сотрудники полиции принимали участие в работе межведомственных комиссий и Координационном Совете по борьбе с преступностью и предупреждению правонарушений в Москаленском муниципальном районе, осуществляющих свою деятельность в сфере противодействия совершению преступлений и правонарушений.

С целью повышения доверия населения к органам внутренних дел, обеспечению своевременного и в полном объеме рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятию по ним решений и направлению заявителям ответов в установленный законодательством Российской Федерации срок в ОМВД был организован прием граждан. Так, в 2019 году на личный прием к руководству ОМВД обратилось 11 человек, все обратившиеся были приняты лично начальником ОМВД России по Москаленскому району.

В прошедшем году ОМВД реализован ряд мер, направленных на восстановление доверия общества и граждан к органам внутренних дел, совершенствование информационной политики, повышение открытости в деятельности служб и подразделений. В этих целях в средствах массой информации было размещено более 217 материалов, в том числе в местной печати (газета «Сельская Новь») - 86, в сети Интернет (сайт администрации Москаленского района, электронная газета Москаленского района) - 90, на телевидении (ГТРК «12 канал») - 41 сюжет, непосредственно касающихся практической деятельности служб и подразделений ОМВД.

С целью популяризации оказания государственных услуг в электронном виде в средствах массовой информации района регулярно публикуются информационные заметки и статьи, рассказывающие об оказании услуг в электронном виде.

Самостоятельно и во взаимодействии с другими ведомствами сотрудниками ОМВД России по Москаленскому району принято участие в              5 имиджевых акциях, направленных на формирование положительного образа сотрудников органов внутренних дел: «Свеча памяти», «Студенческий десант», «Полицейская Аллея», «Лес Победы», «Зарядка со стражем порядка».
Таким образом, с учетом состояния оперативной обстановки на территории Москаленского района приоритетными направлениями деятельности ОМВД России по Москаленскому району в 2020 году определены (являются):

-
пресечение коррупционных схем в области реализации национальных проектов (программ), противодействие противоправным деяниям
в стратегически важных отраслях экономики, лесопромышленном комплексе, жилищно-коммунальном хозяйстве, а также совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; раскрытие преступлений прошлых лет,

-
совершенствование охраны общественного порядка при проведении публичных мероприятий; развитие системы профилактики рецидивной преступности, социально опасного и деструктивного поведения подростков, правонарушений в отношении несовершеннолетних и лиц пожилого возраста,
-
противодействие незаконному обороту оружия, наркотиков, экстремизму, предупреждение межконфессиональных конфликтов,

-
совершенствование уголовно-процессуальной деятельности, укрепление учетно-регистрационной и статистической дисциплины, повышение эффективности раскрытия и расследования преступлений,
-
обеспечение полноты и качества оказания государственных услуг, совершенствование инфраструктуры передачи, обработки и хранения данных,

-
укрепление служебной дисциплины и законности, обеспечение социальной защиты личного состава, улучшение условий несения службы и оптимизация нагрузки.